
   

 

 
  

  



   

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



 Plán rozvoje sportu 
 

 
  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

Objednatel:   Obec Určice 

Adresa:    Určice č. p. 81, 798 04 Určice 

IČ:    00288870 

E-mail:    podatelna@urcice.cz 

Telefon:    +420 582 357 130 

Místo řešení:    Určice 

ORP:    Prostějov 

Kraj:    Olomoucký 

Katastrální území:  Určice 

      

 

 

 

Zpracovatel:   ENVIPARTNER, s.r.o.  

Adresa:    Vídeňská 55, 639 00 Brno 

IČ:     283 58 589 

DIČ:     CZ28358589 

E-mail:    strategie@envipartner.cz  

Datum:    únor 2021 

 



 Plán rozvoje sportu 
 

 
  

 

Zastupitelstvo obce Určice na svém zasedání, které se uskutečnilo dne 11. 3. 2021, schválilo strategický 

dokument Plán rozvoje sportu obce Určice 2021-2027, usnesením číslo 16/139 Jedná se o základní 

plánovací dokument a zároveň nástroj pro řízení rozvoje sportu v obci. 



 Plán rozvoje sportu 
 

 
  

OBSAH 

 

PROLOG                 6 

ÚVODNÍ ČÁST                7 

Obecné informace              7 

Východiska nadřazených dokumentů          10 

ANALYTICKÁ ČÁST              15 
Základní charakteristika obce           16 

Evidenční listy sportovišť            23 

Spolková činnost              37 

NÁVRHOVÁ ČÁST              38 

SWOT analýza 39 

Strategická vize              41 
Strategické cíle              42 

Seznam opatření a rozvojových aktivit          43 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST             44 

1. Cíl Bohatá nabídka sportovních zařízení         45 

2. Cíl Obyvatelstvo v pohybu            51 

SEZNAM ZDROJŮ DAT             56 

 



 Plán rozvoje sportu – Prolog 
 

6 
  

PROLOG 
Obsahem plánu rozvoje sportu v obci Určice je vymezení oblastí podpory sportu, stanovení priorit rozvoje 

a také konkrétních aktivit k zajištění kvalitního sportovního a pohybového vyžití pro občany obce. 

Plán rozvoje sportu je v souladu se Strategickým plánem rozvoje obce Určice 2016-2021. Plán rozvoje sportu 

obce Určice je zpracován v souladu se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších 

předpisů, který stanovuje základní právní rámec podpory sportu ze strany veřejných financí. 

Rozvoj sportu úzce souvisí nejen se zdravím obyvatel, ale i s celkovou 

společenskou atmosférou obce. Při tvorbě tohoto dokumentu byly uplatněny 

základní principy: princip partnerství, koncentrace, doplňkovosti, princip 

monitorování a vyhodnocování, rovnosti příležitosti, respektování 

udržitelného rozvoje. 

 



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

7 

 

ÚVODNÍ ČÁST 
Účelem Úvodní části je představení základních faktografických údajů o sportu a pohybové aktivitě celkově 

v současné společnosti. Na základě poznatků lze predikovat budoucí vývoj v oblasti sportu a tím pomoci nalézt 

východiska pro zlepšení nynějšího stavu.  

Úvodní část obsahuje kapitoly:  

OBECNÉ INFORMACE  
VÝCHODISKA NADŘAZENÝCH 

DOKUMENTŮ 
 

 

OBECNÉ INFORMACE 

Kapitola Obecné informace se zabývá vymezením základních pojmů v oblasti sportu a dále interpretuje význam 

pohybové aktivity pro tělesné a psychické zdraví jedince. Současně definuje specifické nároky jednotlivých 

věkových skupin obyvatel (děti a mladiství, dospělí a senioři). 

Tato kapitola obsahuje části:  

Základní pojmy  Zdravotní přínosy sportu  



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

8 

 

Základní pojmy 

Každá forma tělesné činnosti, která si prostřednictvím organizované i neorganizované účasti 

klade za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, 

upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů rekreačně nebo v soutěžích všech 

úrovní, a to individuálně nebo společně. 

 

Je právnická osoba založená za jiným účelem než dosažením zisku, zahrnuje-li předmět 

činnosti této právnické osoby činnost v oblasti sportu. 

 

 

Každá fyzická osoba, která v daném kalendářním roce skutečně vykonává sportovní činnost, 

pro kterou je u sportovní organizace evidována. 

 

 

Je objekt, vodní plocha, budova nebo jejich soubor sloužící výhradně nebo převážně pro 

provozování sportu.  



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

9 

 

Zdravotní přínosy sportu 

Sport a pohybové aktivity úzce souvisí se zdravím, a proto je potřeba jim věnovat zvýšenou pozornost. 

Pohybová aktivita se dá vysvětlit jako „jakýkoli tělesný pohyb spojený se svalovou kontrakcí, zvýšený výdaj 

energie nad klidovou úroveň“. Do dnešní doby se provedlo nespočet studií, které dokazují blahodárný vliv 

pohybové aktivity na zdraví člověka. 

  



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

10 

 

VÝCHODISKA NADŘAZENÝCH DOKUMENTŮ 

Kapitola Východiska nadřazených dokumentů se zabývá vymezením hlavních směrů pro oblast sportu 

na několika úrovních (světová, nadnárodní a státní). Dále budou zmíněny cíle, opatření a data vycházející 

z výzkumů jednotlivých organizací (WHO, EU apod.) 

Tato kapitola obsahuje části:  

Doporučení Světové 

zdravotnické organizace 

(WHO) 

 
Fakta o sportu v EU dle 

Eurobarometru 
 
Strategie fyzické aktivity pro 

státy EU 2016-2025 

Koncepční a metodické 

dokumenty podpory sportu v 

ČR 

 

   

 

 

 



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

11 

 

Doporučení Světové zdravotnické organizace (WHO) 

WHO je klíčovým aktérem v boji proti obezitě. WHO 

přijala celou řadu dokumentů vymezujících 

individuální i společné cíle související s pohybovou 

aktivitou a stravou. Prioritou je prodloužení délky 

života občanů prostřednictvím změny životního 

stylu. Obce by měly zajistit příznivé prostředí pro 

pohyb a rovné příležitosti pro všechny. Pohyb je 

nezbytný pro zdravý životní styl. Podle Bílé knihy 

o sportu (2007) nedostatek tělesné aktivity 

zvyšuje pravděpodobnost výskytu nadváhy, 

obezity a četných chronických onemocnění, 

jako jsou kardiovaskulární choroby a diabetes. 

  

25 % dospělých a 80 % mládeže 

nesplňují doporučení WHO na 

množství pohybové aktivity. 



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

12 

 

Fakta o sportu v EU dle Eurobarometru 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

13 

 

Strategie fyzické aktivity pro státy EU 2016-2025 

  



Plán rozvoje sportu – Úvodní část  

14 

 

Koncepční a metodické dokumenty podpory sportu v ČR 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, vymezuje postavení sportu ve společnosti jako veřejně 

prospěšné činnosti a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních 

samosprávných celků při podpoře sportu. 

 

Koncepce podpory sportu 2016-2025 

Koncepce podpory sportu 2016-2025 je klíčový materiál Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

přijatý usnesením vlády č. 591 ze dne 27. června 2016, který předkládá směry rozvoje a podpory 

českého sportu, pilíře, priority, strategické cíle i podmínky naplnění v období let 2016–2025 a navazuje 

na předchozí strategické dokumenty MŠMT v oblasti sportu.  

 

Koncepční a metodické dokumenty podpory sportu v Olomouckém kraji 

Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu v Olomouckém kraji 2019 – 2023 reflektuje metodické, 

koncepční a informativní materiály Vlády České republiky, Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy, Českého olympijského výboru a České unie sportu a Evropské unie.   



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

15 

 

ANALYTICKÁ ČÁST 
Účelem Analytické části je popis současné situace oblasti sportu v obci Určice. Kapitola obsahuje mimo jiné 

základní charakteristiku obce, která představuje kontextuální vhled do zkoumaného území. Dále zahrnuje 

analýzu sportovišť, spolkové činnosti a financování sportu. Na základě výsledků analytické části bude 

formulována návrhová část tohoto dokumentu. 

Analytická část obsahuje kapitoly: 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 

OBCE 
 
EVIDENČNÍ LISTY 

SPORTOVIŠŤ 
 SPOLKOVÁ ČINNOST 

     

     

  



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

16 

 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE 

Základní charakteristika obce obsahuje komplexní zhodnocení vývoje, současné situace a struktury obyvatel. 

Daná kapitola poskytuje vstupní data k analýze a následnému vytvoření rozvojových opatření vydefinovaných 

na základě místních specifik. 

Tato kapitola obsahuje části:  

Poloha obce  O obci  Vývoj počtu obyvatel  

Věková struktura obyvatelstva     

     

 

 

 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

17 

 

Poloha obce  

  

Určice se nacházejí v jihozápadní části 

Olomouckého kraje, zhruba 5 km na 

jihozápad od okresního města Prostějova 

a přibližně 23 km jihozápadně od 

krajského města Olomouce.  

Určice na severu sousedí s obcí Seloutky  

a městem Prostějov, na východě s obcí 

Výšovice, na jihu s obcemi Dětkovice, 

Vranovice-Kelčice a Vincencov a na západě  

s obcemi Myslejovice a Alojzov.  

Obec se skládá z jediného katastrálního 

území s výměrou 1 117 ha. První písemná 

zpráva o obci pochází z roku 1288.  



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

18 

 

Celková rozloha území obce 

Určice činí 1 121 ha.  

Z toho zemědělská půda zabírá 

89 % území obce. Z celkové 

plochy zemědělské půdy 

připadá 949 ha na ornou půdu, 

15 ha na trvalé travní porosty, 

4 ha na ovocné sady a 32 ha na 

zahrady.  

Nezemědělská půda zabírá 

pouze 11 % plochy katastru 

obce. Část území obce zabírají 

lesní pozemky (13 ha) a vodní 

plochy (7 ha). Zastavěná 

plocha a nádvoří zaujímá 21 ha 

a ostatní plocha 78 ha. 

 

89%

1%

1%

2%

7%

zemědělská plocha

lesní pozemky

vodní plocha

zastavěná plocha

ostatní

O obci  

Obec Určice leží v západní části Hané. Obec byla v roce 1480 povýšena na městečko se všemi výhodami, 

jež z toho plynuly. Určice byly také městysem, avšak pouze do roku 1954. 

Obec Určice je vzhledem ke své velikosti nadstandardně vybavena. V obci je vybudovaná oddělená 

kanalizace s vyústěním na ČOV, obec je plynofikována, má několik zastávek pro autobusovou dopravu, 

zdravotnické zařízení, školu, školku, obchod nebo hospodu. 

  

 

  

1 121  
ha 

 

Využití území (v %) 

Zdroj dat: ČSÚ (2021) 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

19 

 

Vývoj počtu obyvatel I 

V obci Určice žilo k 31. 12. 2019 1 395 obyvatel, z toho 681 mužů a 714 žen. Průměrný věk obyvatel 

v tomtéž roce činil 40,8 let, což je nižší hodnota v porovnání s okresem Prostějov (42,8), s Olomouckým 

krajem (43) a s celou Českou republikou (42,5). Počet obyvatel se během posledních 20 let měnil poměrně 

dynamicky, celkově vykazuje stoupající trend.  

 

 

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2018

Počet obyvatel v letech 1869-2018 

Zdroj dat: ČSÚ (2021) 

Nejvyšší zaznamenaný 

počet obyvatel v historii 

(1541 osob) 

 

Růst počtu obyvatel 

v posledních  

letech 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

20 

 

-15

-5

5

15

25

35

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

č
e
t 

o
b

y
v
a
te

l

ROK

Přirozený přírůstek Migrační přírůstek

Vývoj počtu obyvatel II 

Pohyb obyvatel v Určicích vyjádřený v hodnotách přirozeného přírůstku a přírůstku migrací vykazuje velmi 

rozkolísané hodnoty obou ukazatelů. Střídají se roky s kladnými hodnotami obou ukazatelů s roky se 

zápornými. Z dlouhodobého hlediska jsou nicméně hodnoty vzájemně vyvážené, a proto je počet obyvatel 

v posledních dvou desetiletích spíše stabilní. V budoucnu lze očekávat stagnaci nebo mírný nárůst počtu 

obyvatel, tento trend bude ovlivněn zejména stěhováním obyvatel. 

 

  

 

 

 

 

Přírůstek přirozený a přírůstek migrací 

Zdroj dat: ČSÚ (2021) 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

21 

 

Věková struktura obyvatelstva 

Průměrný věk obyvatel je 40,8 let. 

Index stáří dosahoval v roce 2018  

v obci hodnotu 98,3, což je v porovnání 

se SO ORP Prostějov (130), 

Olomouckým krajem (130) i celou ČR 

(123) hodnota nižší a indikuje mladší 

obyvatelstvo v obci. 

Tvar věkové pyramidy odpovídá 

regresnímu typu, kdy dochází ke 

zvyšování průměrného věku občanů 

a nárůstu počtu obyvatel 

v postproduktivní skupině.  

Starší populace má jiné nároky na 

sportovní vyžití a vybavenost sportovišť, 

a je tedy důležité myslet do 

budoucna na dostatečné sportovní 

zázemí také pro tuto část obyvatelstva.  

 

Zdroj dat: ČSÚ (2021) 

70 50 30 10 10 30 50 70

0

1-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95+

Počet obyvatel

V
ě
k
o

v
á
 s

k
u

p
in

a



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

22 

 

Shrnutí kapitoly ZÁKLADNÍ CHARAKTERISKA OBCE 

  

 

 

 Poloha obce v rámci kraje 

 Růst počtu obyvatel 

v posledních letech 

 

 

 Očekávaný nárůst 

průměrného věku obyvatel 

 Nízká porodnost a migrace 

 

 

KLADY ZÁPORY 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

23 

 

EVIDENČNÍ LISTY SPORTOVIŠŤ 

Evidenční listy sportovišť vychází z pasportu sportovišť obce Určice. Smyslem evidenčních listů je shrnutí 

základních údajů o sportovních zařízeních, jako jsou poloha, stáří, sportovní využití, povrch, popis herních 

prvků a přístup. Ke každému objektu byla vytvořena „karta“, která obsahuje atributy daného objektu, 

přehlednou mapku, kde se sportovní zařízení nachází, a fotografii. 

Tato kapitola obsahuje části: 

Sportovní zařízení  
Přehled sportovišť na území 
obce 

 1. Dětské hřiště u bývalé MŠ 

2. Dětské hřiště v parku hasičů  
3. Dětské hřiště v areálu TJ 
Sokol 

 4. Tělocvična 

5. Dětské hřiště v MŠ  6. Tenisový kurt  7. Hřiště na plážový volejbal 

8. Požární cvičiště  9. Areál TJ Sokol   

     

  



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

24 

 

Sportovní zařízení 

Obec Určice disponuje několika místy pro sportovní účely. Obec vyniká poměrně početným 

zastoupením dětských hřišť, jež jsou různě rozmístěna po obci. Všechna dětská hřiště byla zbudována 

až po roce 2013, tedy jejich technických stav je, vzhledem ke stáří objektů, dobrý a prozatím žádné z nich 

nevyžadovalo výraznějšího revizního zásahu. Jelikož je obyvatelstvo Určic mladšího charakteru, přítomnost 

dostatečného počtu herních prvků pro předproduktivní část populace v obci je pozitivním faktem. Slabší 

stránkou místní infrastruktury pro volnočasové aktivity jsou vnitřní sportoviště – budova tělocvičny 

a především zázemí sokolovny. Budova sokolovny pochází z roku 1937, během let byly prováděny drobné 

opravy, nicméně aktuální technický stav vyžaduje celkovou rekonstrukci (výměna oken, fasáda, zateplení, 

plynofikace). Nutná je také rekonstrukce šaten, které se nyní nachází v havarijním stavu. Obec do budoucna 

plánuje také nově zatravnit přilehlou vedlejší plochu areálu TJ Sokol Určice, jelikož hlavní travnatá plocha byla 

rekonstruována v roce 2020. Součástí areálu ZŠ a MŠ je také tenisový kurt a hřiště na plážový volejbal, 

které jsou ovšem v horším technickém stavu a do budoucna je plánována jejich rekonstrukce.  

 

 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

25 

 

Přehled sportovišť na území obce 

  

1. Dětské hřiště 
u bývalé MŠ 

8. Požární 
cvičiště 

3. Dětské hřiště 
v areálu TJ Sokol 

2. Dětské hřiště  
v parku hasičů 

6. Tenisový kurt 

9. Areál TJ Sokol 7. Hřiště na plážový 
volejbal 

4. Tělocvična 

5. Dětské hřiště v MŠ 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

26 

 

1. Dětské hřiště u bývalé MŠ 

  

Umístění p.č. 8/1 

Stáří vybudováno v roce 2013 

Povrch písek, jemné kamenivo 

Sporty hry 

Přístup v roce 2018 částečně oploceno, otevřené 

Využití veřejnost 

Stav dobrý, vyhovuje základním požadavkům příslušných norem 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

27 

 

2. Dětské hřiště v parku hasičů 

Umístění p.č. 1984/1, v parku hasičů 

Stáří vybudováno v roce 2013 

Povrch tráva 

Sporty hry 

Přístup oplocené, otevřené 

Využití veřejnost 

Stav dobrý, vyhovuje základním požadavkům příslušných norem 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

28 

 

3. Dětské hřiště v areálu TJ Sokol 

  

Umístění p.č. 654/1, areál TJ Sokol Určice 

Rozloha vybudováno v roce 2015 

Povrch písek, tráva 

Sporty hry 

Přístup oplocené, otevřené 

Využití veřejnost 

Stav dobrý, vyhovuje základním požadavkům příslušných norem 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

29 

 

4. Tělocvična 

  

Umístění p.č. 1408/3, areál ZŠ a MŠ 

Stáří vybudována v roce 1960 

Povrch --- 

Sporty hry, cvičení, posilování 

Přístup nepřístupná veřejnosti, využívána pro potřeby ZŠ, spolků, volnočasových sdružení 

Využití žáci ZŠ 

Stav neuspokojivý – vybudována v roce 1960, technický stav odpovídá stáří budovy 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

30 

 

5. Dětské hřiště v MŠ 

  

Umístění p.č. 1408/9, areál ZŠ a MŠ 

Stáří vybudováno v roce 2020 

Povrch tartanový povrch s minihřištěm na míčové hry a dopravní hřiště na odrážedla 

Sporty hry 

Přístup nepřístupné veřejnosti, využíváno pro potřeby MŠ 

Využití děti z MŠ 

Stav výborný 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

31 

 

6. Tenisový kurt 

  

Umístění p.č. 1408/10, areál ZŠ a MŠ 

Stáří cca 20 let 

Povrch antuka 

Sporty tenis 

Přístup oplocený, přístupnost zajištěna prostřednictvím vedení ZŠ a MŠ 

Využití skupina tenistů, veřejnost 

Stav neuspokojivý – před rekonstrukcí, špatné podloží 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

32 

 

7. Hřiště na plážový volejbal 

  

Umístění p.č. 1408/10, areál ZŠ a MŠ 

Stáří cca 20 let 

Povrch křemičitý písek 

Sporty volejbal 

Přístup oplocený, přístupnost zajištěna prostřednictvím vedení ZŠ a MŠ 

Využití veřejnost 

Stav neuspokojivý – před rekonstrukcí, výměna písku a dřevěného ohraničení 

Revize neproběhla revize ani modernizace 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

33 

 

8. Požární cvičiště 

  

Umístění p.č. 1611 (pronájem od soukromé osoby) 

Stáří --- 

Povrch tráva, zámková dlažba 

Sporty požární sport 

Přístup otevřené 

Využití členové spolku SDH Určice 

Stav uspokojivý – nutno nově zatravnit 

Revize --- 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

34 

 

9. Areál TJ Sokol 

  

Umístění p.č. 654/1, 656/1 

Části hlavní travnatá plocha, vedlejší travnatá plocha, budova sokolovny (z roku 1937) 

Povrch venkovní plochy – tráva 

Sporty fotbal, budova sokolovny – cvičení, tancování, ping pong 

Přístup oplocený, otevřený 

Využití členové spolku TJ Sokol Určice, veřejnost 

Stav travnaté plochy – dobrý, budova sokolovny - neuspokojivý 

Revize v roce 2020 revize hl. travnaté plochy vč. závlahy, drobné revize sokolovny 

Podklad: KN, Ortofoto, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz  

Podklad: ZM 10, 2021, ©ČÚZK, www.cuzk.cz 

Zdroj: MAPY.CZ, 2021, www.mapy.cz 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

35 

 

Shrnutí kapitoly EVIDENČNÍ LISTY SPORTOVIŠŤ

 Přítomnost vnitřních 

i venkovních sportovišť 

 Množství sportovní 

infrastruktury pro 

volnočasové vyžití mladší 

složky obyvatel 

 Široké spektrum venkovních 

sportovišť (tenis, fotbal, 

volejbal) 

 

 Budova sokolovny – nutná 

celková rekonstrukce, havarijní 

stav šaten 

 Stav travnatého povrchu 

požárního cvičiště 

 Špatné podloží tenisového kurtu 

 Absence venkovního hřiště pro 

potřeby ZŠ a MŠ 

 Stav tělocvičny 

 

 

 

KLADY ZÁPORY 



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

36 

 

SPOLKOVÁ ČINNOST 

Kapitola Spolková činnost obsahuje základní přehled jednotlivých spolků a sdružení zabývajících se sportovní 

činností na území obce Určice. Daný přehled obsahuje stručný popis a nástin financování ze strany obce. 

Tato kapitola obsahuje části: 

Přehled spolků a sdružení     

     

     

     

     



Plán rozvoje sportu – Analytická část  

37 

 

Přehled spolků a sdružení  

 

TJ Sokol Určice,z.s. čítá celkem 2 družstva mužů, 2 družstva přípravky
a 2 družstva žáků. Družstvo dorostu bylo odhlášeno. Organizovaná kopaná
zahájila svoji činnost v obci již v roce 1932. Obec poskytuje každoroční
finanční podporu na činnost spolku a údržbu areálu.

V obci Určice působí rovněž neregistrovaná skupina florbalistů
a tenistů, kteří se schází a provozují tenis a florbal. Obec jejich činnost nijak
nepodporuje, jelikož se jedná o neregistrovaná zájmová sdružení.

V obci se nachází sbor dobrovolných hasičů - SDH Určice. Sbor byl založen v roce
1888 a v současné době má 54 členů (sportovní družstvo mužů, žen a dětí). Mezi
aktivity spolku patří pořádání kulturních akcí, sportovních soutěží nebo pomoc při
živelných katastrofách. Zásahová jednotka je začleněna do kategorie JPO III. Obec
Určice poskytuje každoroční finanční podporu na činnost spolku.

V obci působí rovněž spolek Myslivecké sdružení Určice, který funguje od
roku 1985. Od roku 2010 provozuje veřejně přístupnou sportovní brokovou
střelnici. Spolek pořádá každoročně závody. Obec finančně přispívá na ceny.



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

38 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST  
Účelem návrhové části je reflektovat témata, která jsou pro další rozvoj obce stěžejní. Vychází zejména 

z poznatků analytické části a jednání s vedením obce. Návrhová část postupuje od obecného sestavení vize 

po návrh konkrétních aktivit. 

Návrhová část je rozčleněna do následujících částí: 

SWOT ANALÝZA  STRATEGICKÁ VIZE  STRATEGICKÉ CÍLE 

SEZNAM OPATŘENÍ 

A ROZVOJOVÝCH AKTIVIT 
    

     

     

 

 



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

39 

 

SWOT ANALÝZA I 

SWOT analýza je analytickou metodou, jejíž podstatou je odhalení a současně vzájemné porovnávání 

vnitřních silných a slabých stránek a vnějších podmínek působících na obec. Jedná se o analýzu hlavních 

tendencí současného a budoucího vývoje obce. Výsledky SWOT analýzy slouží jako základ pro další 

analyzování obce, vymezení problémových oblastí a zaměření plánu rozvoje sportu. Jejím akcentováním 

se zvyšuje pravděpodobnost budoucí realizace příhodných možností, a naopak se omezuje dopad 

pojmenovaných hrozeb.  

Silné stránky (anglicky Strenghts) 

Popisují výhody a přednosti obce. Odpovídají na otázku „Co je na nás dobré?“ 

Slabé stránky (anglicky Weaknesses) 

Popisují slabiny a nedostatky obce. Odpovídají na otázku „V čem máme rezervy?“ 

Příležitosti (anglicky Opportunities) 

Popisují možnosti a šance pro budoucí rozvoj obce. Odpovídá na otázku „Co má pro nás potenciál?“ 

Hrozby (anglicky Threats) 

Popisují rizika a potenciální ohrožení pro obec. Odpovídá na otázku „Co nás může poškodit?“ 



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

40 

 

SWOT ANALÝZA II 

 

  

Silné stránky 

Stabilní počet obyvatel 

Přítomnost vnitřních i vnějších sportovišť 

Finanční podpora spolků obcí Určice 

Tradiční sportovní akce 

Spolková činnost 

Aktivní občané 

Slabé stránky 

Stav budovy sokolovny v areálu TJ Sokol 

Stav tělocvičny v areálu ZŠ a MŠ 

Stav tenisových kurtů a hřiště na plážový 

volejbal v areálu ZŠ a MŠ 

Absence venkovního hřiště pro potřeby ZŠ  

a MŠ 

Neexistence systémové koncepce 

Nedostatečná informovanost občanů 

o sportovním dění v obci 

Hrozby 

Pasivita občanů vůči volnočasovým aktivitám 

Pokles zájmu o sport v souvislosti s nárůstem 

nabídky jiných volnočasových aktivit 

Nedostatek finančních prostředků na provoz 

a investice stávajících zařízení 

Nedostatečná finanční podpora sportu 
ze strany státu (MŠMT) 

Příležitosti 

Dotační titul cílený na dovybavení dětských hřišť 

Spolupráce s MŠ a ZŠ na účasti dětí ve sportu 

Participace na rozvoji lidských zdrojů 

nezbytných pro zajištění sportu a tělovýchovy 

Pokračující ekonomické zajištění sportu  

a hledání dalších finančních zdrojů pro jeho 

rozvoj 

Zajištění sportovních skupinových lekcí 



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

41 

 

STRATEGICKÁ VIZE 

Dlouhodobá vize určuje představu o budoucnosti obce, vyjadřuje, jak se bude obec rozvíjet a měnit. 

Strategická vize vychází zejména z poznatků Analytické části a dalších východisek návrhové části. Realizace 

navržených aktivit napomůže k naplnění této vize a zajistí kvalitní sportovní příležitosti pro obyvatele Určic. 

  

Vize rozvoje sportu 

Obec Určice nabízí aktivním sportovcům, rekreačně 

sportujícím obyvatelům i návštěvníkům obce bohaté 

možnosti sportovního vyžití. Vytváří podmínky pro rozvoj 

sportu a tělovýchovy v rámci daných kompetencí  

a možností a podněcuje ke vzájemné spolupráci všechny 

subjekty působící ve sportu a tělovýchově. Důraz je kladen 

také na specifické cílové skupiny, zejména děti, mládež 

a seniory. Obec se soustředí i na podporu mimořádných 

sportovních akcí, které lze mj. chápat i jako motivační 

prostředek pro budování vztahu ke sportu v dětství. 

Informovanost o sportu je efektivně zajišťována pomocí 

využívání obecních komunikačních kanálů. 

 

 



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

42 

 

STRATEGICKÉ CÍLE 

Strategické cíle vychází z potřeb občanů obce a definovaných problémů v analytické části a vyjadřují žádoucí 

stav obce v oblasti sportu. Obsahují i takové aktivity, jejichž realizace může být pro nedostatek finančních 

prostředků posunuta do pozdějších let. Nerealizované projekty tak mohou být inspirací pro následující 

koncepční dokument. Plnění cílů vede k postupné realizace vize rozvoje sportu. 

  

Cíl 1. 

Bohatá nabídka 

sportovních 

zařízení 

Cíl 2. 

Obyvatelstvo  

v pohybu 

Strategické  

cíle obce  

Určice 



Plán rozvoje sportu – Návrhová část  

43 

 

SEZNAM OPATŘENÍ A ROZVOJOVÝCH AKTIVIT 
 

1. CÍL BOHATÁ NABÍDKA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 

1.A Opatření Budování a obnova sportovní infrastruktury 

1.A.1 Výstavba sportovní haly v areálu ZŠ a MŠ 

1.A.2 Výstavba sportovního areálu – multifunkčního hřiště 

1.A.3 Výstavba nových šaten TJ Sokol Určice 

1.A.4 Rozšíření herních prvků stávajících hřišť pro všechny věkové kategorie 

1.A.5 Vyčlenění prostředků na údržbu sportovních zařízení a podporu spolků 

2. CÍL OBYVATELSTVO V POHYBU 

2.A Opatření Podpora sportovních aktivit a spolkové činnosti 

2.A.1 Podpora sportu jako významného prostředku občanské soudržnosti 

2.A.2 Spolupráce obce, školských zařízení a místních sportovních spolků 

2.A.3 Podpora aktivně stráveného času dojížďkou do a ze školy u dětí a mládeže 

2.A.4 Propagace cykloturistiky a vyznačení turistických tras 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

44 

 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST  
Účelem implementace je zajistit úspěšné zavedení plánu rozvoje sportu do praxe řízení obce. Představuje 

popis přístupů a postupů, které umožní zrealizovat opatření a aktivity, které jsou definované v návrhové části. 

Zpřístupnění dokumentu 

Dokument bude zveřejněn na internetových stránkách obce Určice a zároveň bude k nahlédnutí, případně  

i k zapůjčení v listinné podobě na obecním úřadě. 

Hodnocení plnění plánu 

Plnění plánu rozvoje sportu bude kontrolováno průběžně, bude vyhodnoceno, do jaké míry byla naplánovaná 

opatření skutečně realizovaná, či z jakých důvodů případně realizována být nemohla. Současně budou 

případně přehodnoceny jednotlivé záměry z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace.  

 

Implementační část popisuje jednotlivé aktivity v následujících cílech: 

1. CÍL BOHATÁ NABÍDKA 

SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 
 
2. CÍL OBYVATELSTVO 

V POHYBU 
  

  



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

45 

 

1. CÍL BOHATÁ NABÍDKA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 

První cíl, Bohatá nabídka sportovních zařízení, zvyšuje nabídku sportovních zařízení v obci prostřednictvím 

výstavby nových, ale i optimalizací či rekonstrukcí již stávajících. Doposud opomíjená sportoviště se mohou 

stát pro občany opět relevantní. O nabídce zařízení a podmínkách provozu je třeba občany informovat 

 

Ke splnění cíle přispívá opatření 1.A Budování a obnova sportovní infrastruktury a navržené aktivity: 

 

 

 

 

 

1.A.1 Výstavba sportovní haly v areálu ZŠ a MŠ 

1.A.2 Výstavba sportovního areálu – multifunkčního hřiště 

1.A.3 Výstavba nových šaten TJ Sokol Určice 

1.A.4 Rozšíření herních prvků stávajících hřišť pro všechny věkové kategorie 

1.A.5 Vyčlenění prostředků na údržbu sportovních zařízení a podporu spolků 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

46 

 

1.A.1 Výstavba sportovní haly v areálu ZŠ a MŠ  

Popis aktivity 

Cílem aktivity je provést výstavbu sportovní haly včetně pořízení 

potřebného sportovního vybavení budovy tak, aby mohla 

plnohodnotně sloužit svému účelu a vytvářet kvalitní zázemí pro 

rozvoj sportovních činností nejen dětí, ale i dospělých v obci. 

Pro výstavbu haly je hotová PD a stavební povolení. 

Východiska aktivity 

V areálu základní a mateřské školy v Určicích se nachází tělocvična, 

která v současnosti není volně přístupná veřejnosti, slouží zejména 

potřebám školských zařízení v obci. Přístupnost sportoviště je 

zajištěna prostřednictví vedení ZŠ a MŠ. Tělocvična byla vybudovaná 

v roce 1960, avšak do dnešní doby nebyla budova rekonstruována 

ani modernizována. Technický stav tedy odpovídá stáří budovy.  

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 
MŠ a ZŠ Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

2021-2027 

Odhad finanční 

náročnosti 

60 000 000,- 
 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 
Dotační tituly 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

47 

 

1.A.2 Výstavba sportovního areálu – multifunkčního hřiště  

Popis aktivity 

Cílem aktivity je vybudovat venkovní sportovní areál v blízkosti MŠ 

a ZŠ Určice, včetně pořízení potřebného sportovního vybavení. Pro 

výstavbu multifunkčního hřiště je hotová PD a stavební povolení. 

Východiska aktivity 

V obci se nyní nenachází žádný venkovní sportovní areál zejména pro 

výuku tělesné výchovy na ZŠ a pohybové aktivity dětí v MŠ. Toto 

představuje komplikace, neboť děti nemají žádné vhodné venkovní 

prostory ke sportu v blízkosti školských zařízení. 

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

 

Odhad finanční 

náročnosti 

10 000 000,- 

 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce, 

Národní sportovní 

agentura 
Olomoucký kraj 

2021 - 2022 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

48 

 

1.A.3 Výstavba nových šaten TJ Sokol Určice   

Popis aktivity 

Cílem aktivity je výstavba nových šaten v areálu TJ Sokol Určice. 

Šatny budou sloužit zejména sportovnímu spolku kopané TJ Sokol 

Určice, z. s., který čítá celkem 2 družstva mužů, 2 družstva přípravky  

a 2 družstva žáků. 

Východiska aktivity 

Areál TJ Sokol Určice je oplocený, ale veřejně přístupný. Skládá se 

z hlavní travnaté plochy (v roce 2020 modernizována, vč. instalace 

závlahy trávníku), vedlejší travnaté plochy (v budoucnu nutno nově 

zatravnit) a budovy sokolovny. V budově sokolovny je nutná celková 

rekonstrukce - výměna oken, fasáda, zateplení, plynofikace. Nutná 

je rovněž rekonstrukce šaten, které jsou v havarijním stavu. 

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

2022-2027 

Odhad finanční 

náročnosti 

10 000 000,- 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 
Dotační tituly 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

49 

 

1.A.4 Rozšíření herních prvků stávajících hřišť pro všechny 

věkové kategorie   

Popis aktivity 

Vzhledem k aktuálním trendům mezi dospívajícími obec uvažuje 

o výstavbě skate parku, koloběžkového hřiště nebo zřízení WORK-

OUT hřiště. Prostory poskytují bezpečné zázemí, kde se mladí 

scházejí a nepoškozují tak hřiště pro malé děti. Posilovací stroje na 

WORK-OUT hřišti mohou používat také dospělí ke zdokonalení 

fyzických schopností. 

Východiska aktivity 

V obci se nachází několik dětských hřišť (u bývalé MŠ, v parku 

u hasičů, v areálu TJ Sokol a v areálu MŠ). Obec uvažuje o rozšíření 

stávajících hřišť o sportovní a volnočasové prvky pro všechny věkové 

kategorie. 

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

2021-2025 

Odhad finanční 

náročnosti 

1 200 000,- 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 
Dotační tituly 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

50 

 

1.A.5 Vyčlenění prostředků na údržbu sportovních zařízení 

a podporu spolků   

Popis aktivity 

Cílem aktivity je dále vyčleňovat z rozpočtu obce finanční prostředky 

na údržbu sportovního zařízení a podporu spolkové činnosti v obci. 

Finanční částka by měla odpovídat potřebám spolků a údržby 

sportovišť tak, aby mohla být plně zajištěna funkčnost a dobrý stav 

všech sportovišť stávajících i nově budovaných.  

Východiska aktivity 

Obec v současnosti vyčleňuje část obecního rozpočtu na údržbu 

svých sportovních zařízení a podporu spolkové činnosti. V této 

aktivitě by měla obec pokračovat i nadále. Nutný je nejen dostatečný 

objem podpory, ale také zodpovědné financování odpovídající 

rozpočtovým možnostem obce.  

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

Průběžně 

Odhad finanční 

náročnosti 

Dle potřeby 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

51 

 

2. CÍL OBYVATELSTVO V POHYBU 

Druhý cíl, Obyvatelstvo v pohybu, podněcuje občany k pohybovým aktivitám a k využívání potenciálu 

sportovních zařízení i krajiny na území obce. Zajištění podmínek pro rozvoj sportu ze strany občanů a spolků 

a podpora aktivního zapojení občanů do spolků upevňuje roli sportu jako prostředku občanské soudržnosti. 

Ke splnění cíle přispívá opatření 2.A Podpora sportovních aktivit a spolkové činnosti a navržené aktivity: 

 

 

 

 

 

2.A.1 Podpora sportu jako významného prostředku občanské soudržnosti 

2.A.2 Spolupráce obce, školských zařízení a místních sportovních spolků 

2.A.3 Podpora aktivně stráveného času dojížďkou do a ze školy u dětí a mládeže 

2.A.4 Propagace cykloturistiky a vyznačení turistických tras 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

52 

 

2.A.1 Podpora sportu jako významného prostředku 

občanské soudržnosti   

Popis aktivity 

Cílem aktivity je zintenzivnit podporu sportu jako významného 

prostředku občanské soudržnosti. Formou zvýšené podpory různých 

sportovních soutěží pro veřejnost (ať již tradičních nebo nových), 

pořádáním akcí se zapojením obyvatel do pohybových aktivit apod.  

Východiska aktivity 

Činnost sportovních spolků a sport jako takový představují důležitý 

prostředek občanské soudržnosti v rámci obce. Sportovní akce 

pořádané v průběhu roku vytváří podmínky pro setkávání všech 

věkových skupin obyvatel. 

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

Průběžně  

Odhad finanční 

náročnosti 

Dle potřeby 

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

53 

 

2.A.2 Spolupráce obce, školských zařízení a místních 

sportovních spolků   

Popis aktivity 

Cílem aktivity je vytvořit podmínky pro spolupráci mezi obcí, 

školskými zařízeními a místními sportovními spolky. V rámci 

spolupráce by mohly být realizovány společné sportovní akce, 

kolektivní propagace sportu a zdravého pohybu.  

Východiska aktivity 

V rámci obce působí několik sportovních uskupení, spolků 

a příspěvkové organizace (ZŠ a MŠ), které se alespoň částečně svojí 

činností angažují v oblasti sportu a pohybových aktivit.    

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

Průběžně  

Odhad finanční 

náročnosti 

Dle potřeby  

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

54 

 

2.A.3 Podpora aktivně stráveného času dojížďkou 

do a ze školy u dětí a mládeže   

Popis aktivity 

Cílem aktivity je vytvořit podmínky pro aktivní trávení času dětí 

a mladistvých při cestě do a ze školy (např. umístění většího počtu 

stojanů na kola u budovy základní školy). Propagace pěší chůze 

a jízdy na kole jako účinného prostředku dopravy v rámci obce 

(realizace specializovaných akcí/soutěží v rámci školního vyučování – 

závody na jízdních kolech, koloběžkách atd.).   

Východiska aktivity 

Nedostatečný pohyb dětí a mladistvých je aktuálním problémem. 

Aktivně trávený pohyb při cestě do a ze školy (chůze, jízda na kole, 

koloběžce atd.) může být účinným nástrojem proti obezitě, jež patří 

mezi významné zdravotní problémy současné populace. Propagace 

aktivně tráveného času při cestě do a ze školy má tak své místo 

v rámci rozvoje sportu a zdravého pohybu.   

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

Průběžně 

Odhad finanční 

náročnosti 

Dle potřeby  

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 



Plán rozvoje sportu – Implementační část  

55 

 

2.A.4 Propagace cykloturistiky a vyznačení turistických tras 

Popis aktivity 

Cílem aktivity je propagace stávajících cyklistických tras, které přes 

území obce procházejí. V rámci pěší turistiky si klade tato aktivita  

za cíl nejen propagaci stávajících tras, ale vyznačení tras nových 

(např. lokálních naučných tras a jejich doplnění infotabulemi atd.) 

a zvýšení atraktivity obce coby turistické oblasti.   

Východiska aktivity 

Obec Určice nabízí několik značených cyklistických a turistických tras. 

(např. cyklotrasa č. 5013 nebo č. 5041). Pěší a cykloturistika 

představuje významný a široce propagovaný způsob fyzické aktivity 

a trávení volného času.  

 

Odpovědný 

subjekt 

Obec Určice 

Odhadovaný 

termín realizace 

Průběžně  

Odhad finanční 

náročnosti 

Dle potřeby  

Zdroje 

financování 

Rozpočet obce 



Plán rozvoje sportu 
 

56 

 

SEZNAM ZDROJŮ DAT 
Veškeré grafické výstupy byly vytvořeny firmou ENVIPARTNER, s. r. o. prostřednictvím grafického editoru 

Canva. 

Mapové výstupy, které jsou součástí tohoto díla, byly vytvořeny firmou ENVIPARTNER, s. r. o. za pomoci 

podkladů ČÚZK – Základní mapa České republiky (ZM) 10, 25, 50, 100 a 200, 2021. 

<http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/>. Zdroj mapových dat je uveden u každé mapy zvlášť. 


